enim videri potest impie dici, ut quia neutrum scriptum reperiatur, aut neutrum confitendum sit, aut utrumque.

88. *Homousion quid intelligat Hilarius. Adversus homousion scrupuli levantur.*—Homousion, sanctissimi viri, intelligo ex Deo Deum, non dissimilis essentia, non divisam, sed natam, et ex innascibilis Dei substantia (d) congenitam in Filio, secundum similitudinem, unigenitam nativitatem. Ita me antea intelligentem, non mediocriter ad id confirmavit homousion. Quid fidem meam in homousion damnas, quam per (e) homousii professionem non potes non probare? Damnas enim fidem meam, vel potius tuam, cum damnas intelligentiam ejus in nomine. Sed male alius intelligit? Damnemus in communi vitiosam intelligentiam, non auferamus fidei securitatem. Synodo (f) Samosatænæ subscribendum putas, ne secundum Samosateni intelligentiam quisquam sibi usurpet homousion? Subscribamus et Nicæanæ 515 synodo, ne homousion (g) improbent Ariani. Sed (h) verendum est, ne secundum fidem non homousion

sis ait: *Non desiderarunt patrium sepulchrum, quibus reservabatur caeleste domicilium.*

(c) In hæc verba manifeste cadit apologetica illa nota: *Satis absolute, Domine frater Lucifer, cognosci potuit, invitum me homousii mentionem habere: sed quia tu similitudinem Filii ad Patrem prædicabas, demonstratio ejus a me fuit exponenda sine vitio.* In mss. tamen Carnut. et alijs, ex quibus nunc primum eruitur, inserta est proxime post hæc versus superioris verba: *Sed forte dicitur mihi.*

(d) Par. post Lipsium, *coingenitam*: male et contra fidem cæterorum librorum. Repugnat quippe ut nativitas sit, et ingentia. Non displiceret *congenita*. Nativitatem *congenitam* dicit Hilarius; quia genita est simul atque exstitit innascibilis essentia. Adit *æcundum similitudinem*; ne degener putetur.

(e) In mss. *homousii*: quod non placet. Hic urgentur Orientales, quod homousion vel sincere profiteantur, vel non; si sincere, id intelligant hoc verbo, quod Hilarius voce homousion; ac præinde damnando ac proscribendo homousion, aut suam ipsorum fidem damnare, aut certe homousion non sincere profiteri convincantur.

(f) Veteres libri cum Bad., *Samosateno*. Unus e mss. Colb. *Samosathæi*. Tellerianus, *Samosathesi*. Plures adversus Paulum coactas esse synodos indicat Eusebius, lib. vii Hist. c. 27, 20 et 30, sed nullius Samosatænæ mentionem facit. Primam namque et postremam aperte declarat cap. 27 et 29, Antiochiæ esse celebratam. Et cum dicat cap. 28, Firmilianum uni ex illis interfuisse, postremæ synodi Antiochenæ epistola narrat eundem jam antea bis Antiochiam convenisse.